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Önsöz

Sayısız kitaba konu olmuş bir liderin, ebedî önderimizin “hakkında bilmediği-
miz daha neleri kaldı acaba?” dediğinizi duyar gibiyim. Evet; Gazi Mustafa Kemal 
Atatürk sadece kendi mütevazı hayatının değil, Türkiye’nin yakın tarihinin de öz-
nesidir. Bu yüzden O’nun hayatına hangi gözle ve nereden baktığınıza bağlı olarak 
da araştırmanız ve sunduğunuz sonuçlar yön bulurlar. Elbette biyografik olarak 
Türkçe ve yabancı dillerde çokça kitap yazılmıştır Atatürk için…Tarih yapan bir 
kimlik olarak bir o kadar da tarihi yazanlara konu olmuştur bu eşsiz lider!

Elinizdeki kitap ne tam bir biyografi, ne de salt bir tarih araştırmasıdır. Benim 
şahsen merak ederek araştırmaya başladığım yönü, Mustafa Kemal’in nasıl bir 
evrim sonucu “Atatürk” olduğudur. Bu konu, O’nu bir tarihçi olarak en başından 
beri gıpta ve gururla izlemek bir yana, kayda geçirilmesine inandığım belki de 
tüm sağlam dayanaklarıma rağmen sübjektif sayılabilecek bir yorum gibi gelebilir. 
Takdir tamamen okuyucuya ait olacaktır. Aslında kitabımın fikir yolculuğu sevgili 
dostum Suat Suna’nın “Ben böyle bir kitabı rafta görsem hemen alırım!” sözüyle 
başlamış oldu. Kendisine ve desteğine bu anlamda minnettarım. Hayıflandığım 
durum, hayatımıza olumsuzluklar ve acılar yükleyen pandemi sürecinde çalışma-
larıma katıksız yoğunlaşma olanağı bulabilmem olmuştur.

Ayrıca oldukça yüklü hacmine rağmen yazdıklarımın sizlere sağlıklı bir Türk-
çeyle ulaşmasını sağlayan ve kendi uzmanlık süzgecinden geçiren sevgili arkada-
şım Bayram Ali Üner’e ve her kelime üzerinde sihirli parmaklarıyla dolaşarak kay-
da geçiren sevgili Gülçin Eren Sevim’in zahmetlerine teşekkürlerimi sunuyorum.

Sacide Bolcan
Büyükçekmece 2021
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1. Bölüm 
İSTANBUL’UN KIZI,  

İZMİR’İN KIZ KARDEŞİ SELÂNİK

Kısa geçmiş
MÖ 315 yılında Makedonya kralı Kassandros tarafından kurulan Selanik, kra-

lın Makedonya tahtında hak iddia edebilmek için evlendiği Büyük İskender’in kız 
kardeşi Tessalonike’nin adını taşır. Tessalonike adı aynı zamanda Teselya’nın Ma-
kedonlar tarafından fethedilmesini de hatırlatmaktadır. Zaman içinde Salonisco, 
Selanik, Solun, Salonicha veya Salonque gibi isim değişikliği yaşasa da Osmanlı 
elinde hep Selanik olarak anılacaktır. 

Osmanlı, genişleme sürecinde bu önemli şehri almak istemiş, 1387 baharında 
Çandarlı Hayrettin Paşa ve Gazi Evrenos kumandasındaki kuvvetlerin uzun ku-
şatması sonucu Murat Hüdavendigar zamanında zapt edilmiştir. Daha sonraları 
Yıldırım Bayezid, Selanik karşısındaki bir tepeye Türk varlığını resmeden bir burç 
veya kale yaptırmış, 1402’de Ankara savaşı bozgunundan sonra Bizans İmparatoru 
II. Manuil Selanik’i alıp kaleyi de yıktırmıştı. Böylece 1403’te şehir resmen Bizans 
eline geçmiş, Çelebi Mehmet zamanında da durum böylece süregelmiştir. II. Murat 
tahta geçtiğinde rivayete göre bir gece rüyasında Tanrı düşüne girmiş, koklaması 
için güzel bir gül vermiş. Tanrı ona gülün Selanik olduğunu ve kentin ona ait ol-
masını buyurduğunu söylemiş. Tarih 1430’du ve bu şevkle yeniden şehir Osmanlı 
eline geçmiş. Selanik, bu tarihe kadar Helen, Roma ve Bizans metropolisi olarak da 
bin yedi yüz yıllık bir geçmişe sahipti. Bu geçmişle halkının Yunanca konuştuğu 
Selanik, Osmanlı fethiyle Yunanlılığı geçmişten bir iz olarak yaşamaktaydı. Türk 
hâkimiyetiyle beraber yoğun bir göç almış, imparatorluk kısa sayılabilecek sürede 
kültürü ile şehre damgasını vurmuştur.1

Sultan Murad’ın asıl amacı kentte Hıristiyanlığı silip atmak olmuş, artan Müs-
lüman nüfus ve barındırdığı Yahudi topluluklarla şehir kozmopolit bir görüntü ka-

1 Erol Mütercimler, Fikrimizin Rehberi, Alfa Yayınları, İstanbul 2010, s. 31 
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zanmış. Çünkü 1500’lerin başında İspanya’daki Yahudiler yurtlarından kovulunca 
büyük gruplar halinde göç etmişler. İstanbul, Saraybosna, Safed ve İskenderiye’ye 
dağılsalar da büyük bir çoğunluk Selanik’te kalmış. Bu yüzden çok sayıda farklı 
inançları barındıran bir şehir olarak dinlerin ve etnik grupların birbirine karışma-
sıyla kendine has bir kültür olmuştur.

Şehrin yapısı
Bir sahil şehridir Selanik… Neredeyse sahilin tümünü kapsayan surlar koruma 

amaçlı inşa edilmiş, denizden gelecek tehlikelere karşı savunmaya çalışılmıştır. 19. 
yüzyılın ikinci yarısından itibaren denizden gelecek bir tehlike ve gelişen ateşli 
silahlar karşısında surların tartışmasız bir koruyuculuğu kalmamıştı. Bugünün ta-
rihi eserleri koruma anlayışı da henüz gelişmediği için şehir yönetimince surların 
tamamen yıktırılması kararı alınmıştı. Vali Sabri Paşa1 şehrin gelişip genişlemesine 
engel oluyor düşüncesi ile bu işi gerçekleştirdi ve surları yıktırdı. Şehrin tarihinin 
büyük bir bölümü yok olurken, uzun surların yıkımı da epey bir zaman almış, 
yıkım işi peyderpey yapılabilmiştir. İşin olumlu yanı kentin denize doğru yüzü 
açılmış, denizden görüntüsü değişmiş ve imbat rüzgârlarının hissedilmesi ile hava-
sı tamamen değişmişti. Sahile dik açılan caddeler sayesinde rüzgâr, arka mahalle-
lerini dahi etkiliyor, şehir denizle barışırken halkı da bir sahil kentinde yaşamanın 
tadına varıyordu. Süveyş kanalının açılması ve ticaretin Akdeniz üzerinden yapıl-
masıyla da önem kazanan şehir, kısa sürede inşa edilen rıhtımıyla tam bir hareket 
merkezi olmuştu. Artık Osmanlı Avrupa’sının en büyük vilayet merkezi ve liman 
şehriydi. Ayrıca ticaret Yahudilerce de çok iyi canlandırılmıştı.

Selanik çok kültürlü yaşamını çeşitli grupların oluşturduğu mahallelerinde 
sürdürüyordu. Surların yıkılmasıyla açılan kordonun bir kenarında modern bi-
nalar ve gazinolar sıralanıyor, kordona paralel ikinci cadde Vardar ise şehri ikiye 
ayırıyordu. Vardar caddesinden kaleye doğru uzanan mahalleler Türk sivil mima-
risinin örneklerini taşıyordu. Renk cümbüşü halinde boyanmışlar, nakışlar ve hat 
resimleriyle süslenmişlerdi. Dar ve yokuşlu sokaklar Anadolu’nun otantik özellik-
lerini yansıtıyor, çardaklı kahvelerin ve yaşlı ağaçların süslediği küçük meydanlara 
açılıyordu. Kahvehanelerdeki sohbetleri ise tahmin etmek zor değildi. Demli çaylar 
eşliğinde, Makedonya’ya dadanan çeteleri, Padişah II. Abdülhamit’i ve bazen de 
imrenilen Batı icatları ve yeniliklerini konuşanlar yine de kendi dar dünyaları için-
de yaşamaktaydı. Aralardan yükselen irili ufaklı beyaz minarelerse bu mahallelerin 
kimlik işaretleriydi. Huzur ve sessizlik vazgeçilmezleri olmuştu.

Yukarı mahallelere karşılık kordon boyunda ve aşağı kısımda bambaşka bir 
yaşam sürüyordu. Selanik gençleri kafeşantan ve gazinolarda yükselen yumuşak 
müzik ve anason kokusunu içine çekerek piyasa yapıyor, içeri girdiklerindeyse 

1 Turan Akıncı, Selanik, Belge Yayınları, İstanbul, 2017 s. 67-68
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iştah acıcı Rum yemekleri hepsini masa başına çekiyordu. Grek salata eşliğinde 
yenilen deniz ürünleri, midyeli pilav, çıtır kabak tava, esmer sarımsaklı ekmekler 
eşliğinde yeniyor, köpüklü ve soğuk biralar herhangi bir batı şehrinde olmanın 
izlenimini veriyordu.

1917’de yaşanan büyük yangın bu dantel gibi kıyı kentine büyük bir darbe 
vurmuş, yeniden toparlanması uzun yıllar almıştır. Yine de Batılılar için Doğu, Do-
ğulular için de Batı özellikleri taşıyan Selanik, limanın geniş rıhtımı boyunca sıra-
lanan Avrupa üslubunda inşa edilmiş güzel evleri arkasındaki ince uzun minareleri 
ve geniş kubbeleri ile taçlanmış camileriyle görüntüsünü muhafaza edebilmişti. 

İnsanlar burada kat kat yaşıyorlardı sanki… En yukarıda ortaçağ surlarından 
itibaren Müslüman mahallesi başlar, aşağıya doğru labirent sokaklarıyla inen ma-
halleyi limanın çevresinde yoğunlaşan ve neredeyse nüfusun yarısını oluşturan 
Musevi mahalleleri izlerdi. Musevilerden bazıları da “dönme” sıfatıyla Müslü-
manlığı kabul etmişlerdi. Rumlarsa şehrin iç taraflarında bu iki mahalle arasında 
yaşıyorlar, Bulgar, Ermeni, Ulah ve Çingenelerse denizle dağ arasına serpiştiril-
mişler adeta… İç içe ve özelliklerini yitirmeden çok çeşitli kültürün sahibiydiler. 
Özellikle Türk mahallelerinde huzur ve sessizlik yerini Rum çetelerin çığlıklarına 
bırakacak, korku ve tedirginlik Makedonya’nın incisi Selanik’in üzerine karabulut 
gibi çökecekti.

Oysa Osmanlı’nın Batı’ya açılan kapısı bu şehirde Batı uygarlığının esintileri 
her yerden önce hissedilirken, her yeni fikir önce burada yaşayanları etkilerdi. 
Kültürel hayatın da çok canlı olduğu şehirde merkezden çok önce Yahudiler ilk 
basımevini 1510 yıllarında burada hayata geçirmişlerdi. Türk basın hayatının adı 
sayılır nitelikteki örnekleri Balkan Savaşları’na kadar burada basılabilmişti. Gazete 
ve dergiler, özgürce fikirlerin yayılmasına ve tartışılmasına imkân veriyordu. Bu 
henüz payitahtta yaşanabilen bir özellik değildi.

Eğitim söz konusu olduğundaysa okulları da çeşitlilik arz ediyordu. Eski tarz 
eğitim veren mahalle mekteplerine karşılık, modern eğitim veren Türk ve azınlık 
okulları da açılmıştı. Yahudiler, Alman ve Amerikalılar kendi açtıkları okullarda 
eğitim sürdürüyorlar, Türk okulları da çocukların eğitiminde önemli bir yer tutu-
yordu. Selanik’te Şemsi Efendi tarafından kurulan bir de Feyziye Okulu bulunu-
yordu. Kısa bir süre Mustafa Kemal’in de okuyacağı okuldu bu…

Selanik’te eğlence yaşamı da renkli geçiyordu. Şehrin güneydoğu köşesinde yer 
alan Beyaz Kule etrafında konuşlanan gazino, tiyatro ve varyeteler gençlerin özel-
likle rağbet ettiği yerlerdi. Beyaz Kule eski olumsuz şöhretini bu yolla, eğlenceyle 
bütünleştirerek başkalaşmıştı. Önceleri bir süre hapishane olarak kullanıldığından 
“Kanlı Kule” olarak adlandırılmış, II. Abdülhamit’in emriyle beyaza boyanmış ve 
rengi adına da yansıyarak şehrin sembollerinden birisi olmuştu. Akdeniz’de yer 
alan diğer liman şehirlerinde olduğu gibi güzel günlerde yapılan akşam gezmeleri 
bu kulede son bulurdu. Özellikle üçüncü ordunun genç subayları için bu piyasalar 
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ve oturma mekânları zamanın ruhuna tanıklık ediyor, şehrin dinamik ve batıya 
açık konumuyla sorunlar ve yenilikler sohbetlere de yansıyordu.

Bu değişmeyen bir süreçti ve Selanik’te  kurulu üçüncü ordunun aydın su-
bayları ülkeleri için “gelecek” fikirlerini beslemekten geri durmayacak, eğlence 
için ayırdıkları zamanlarda ve Beyaz Kule etrafındaki gazinolarda dahi bir masa 
etrafında fikirlerini tartışmayı sürdüreceklerdi. Bunlardan birisi de sonraları tanık 
olacağımız Mustafa Kemal’di…

1907’de Selanik’e tekrar atandığında Mustafa Kemal’in kafa yorduğu tek konu 
istibdatın sonlandırılması ve hürriyet uğruna yapılabilecek eylemlerdi. Arkadaşlarıy-
la dünyayı ve oluşan gelişmeleri yakından izliyor, tartışmaları hep bunlar üzerinde 
yürütüyorlardı. O sıralarda İran şahının zorlanarak da olsa parlamentoyu açması, 
Girit’te Venizelos’un aynı ülküyle yola çıkışı onları da ihtimalleri değerlendirme-
ye zorluyordu. Neden bizden böyle adamlar çıkmıyordu? Hatta Ali Fuat, Fethi ve 
Mustafa Kemal, Olimpos Gazinosu’nda biralarını yudumlarken ani bir çıkışla “Evet, 
neden bir Mustafa Kemal çıkmasın?” demiş arkadaşlarının hayreti üzerine de durumu 
açıklamak zorunda kalmıştı. Ama etrafta o kadar jurnalci dolaşırken bu çeşit bir 
söylem bile masadakileri telaşlandırmaya yetmiş, birer ikişer terk etmişlerdi gazino-
yu… En yakın arkadaşları arasında bile aykırı ve cesur bir kimlikti Mustafa Kemal, 
etrafındakilerin düşünmeye cesaret edemedikleri konularda bile  mesafe kat etmeyi 
biliyordu. Tam bir kurmay subaydı aslında… Bunun gereği olarak da vals dersleri 
bile almış, Fransızca öğrenmeye gösterdiği özeni bu konuda da ihmal etmemişti.

Selanik ulaşım açısında da elverişli bir şehirdi. Bu durum ticaretine ve sosyal 
hayatına bir canlılık katıyor, cazibe merkezi olmasını sağlıyordu. Demiryollarının 
da işlerlik kazandığı ender şehirlerden birisiydi. İlk hat Selanik-Üsküp hattında 
19. yüzyılın sonlarında açılmış, bunu Belgrad, Manastır ve İstanbul bağlantıları 
izlemişti. Bir liman şehri için aynı zamanda demiryolu güzergâhında olmak ayrı-
calıktı yaşayanlar için… Henüz İstanbul’da bile elektrikli tramvay yok iken şehrin 
düz kesiminde sefer yapan tramvaylar şehre ayrı bir hareket katıyordu. Özellikle 
çocuklar için renkli tramvayların ara sıra duyulan düdük sesleri eğlencelerine neşe 
katıyordu.

Tüm bunlara ilaveten Selanik’i benzersiz kılan özellik, Batının özenilesi sosyal 
ve teknik yenilikleriyle birlikte liberal fikirlerinin de burada kolayca yer bula-
bilmesiydi. Diğer Osmanlı şehirlerine göre merkezin baskısından nispeten uzak 
oluşu ve Avrupa kültürüyle kolayca bağlantı kurabilmesi Osmanlı aydınlarının da 
bölgede nispeten hayat bulması için önemli bir fırsattı.

İlk sosyalist hareketlerin burada görülmesi ve 19. yüzyılın son çeyreğinden 
itibaren İttihat ve Terakki Cemiyeti’nin bu şehirde örgütlenmesi, hürriyet fikrinin 
ateşlenmesinde önemli rol oynayacaktı. Liman işçilerinin sloganlı gösterileri, ça-
lışma koşullarının protestosu gibi girişimler zamanın ruhu içinde pek de alışılmış 
girişimler değildi. Tüm bu hareketlerde Batının etkisi inkâr edilemez bir gerçekti.
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Mustafa Kemal’i ağlatan şehir
Mustafa Kemal’in hayata gözlerini açtığı dönem, yani 1881 ve sonrasında için 

için kaynayan, çeşitli etnik grupların özgürlük için fırsat aradığı ve milliyetçilik 
ve bağımsızlık rüzgârının ilk estiği yerlerden birisiydi Selanik… Tam bir kargaşa 
denilebilecek ortamda Slavların dışarıdan da beslenen etkilerle her fırsatı değerlen-
dirmeleri, Müslüman ve Hıristiyanlar arasındaki gerginlikler ve Rum çetelerin sınır 
tanımaz tutumları bu güzel şehri sarıp sarmalamıştı. Özellikle Fransız İhtilali’nin 
yaydığı milliyetçilik duygusuyla kabaran kitleler bu bölgeyi bir an önce Osman-
lı’dan koparıp kendi bayraklarını dalgalandırmak niyetindeydiler. 

Emperyalist devletlerin arayıp da bulamadıkları bu ortam özellikle Rusya ve 
Avusturya-Macaristan İmparatorluğu’na alan açıyor, kışkırttıkları topluluklarla 
Osmanlı’nın parçalanmasını hızlandırmak amacı ön plana çıkmış görünüyordu. 
İngiltere ise başka bir amaçla düzene dahil oluyor, Doğu’da edindiği ve sayıları-
nı çoğaltmayı hedeflediği sömürgelerine giden yolda adeta bir engel teşkil eden 
Osmanlı devletinin süresini doldurduğu hesabını yapıyordu. Zaten dünya siyasi 
hayatına artık “Şark Meselesi” hakimdi. Bu da Osmanlı topraklarının parçalanması 
demekti. Dönemin Rus çarı I. Nikola’nın sarf ettiği “Hasta Adam”1 sözü iyice söy-
lemlere yerleşmiş, bunun yarattığı etkiyle de sonuca kesin gözüyle bakılır olmuştu. 
“Demir Çar” lakabıyla anılan Nikola, Petersburg sarayında bir baloda İngiliz elçisi 
Sör Hamilton Seymur’u bir kenara çekerek şöyle demişti:

“Türkiye buhranlı bir devrededir. İşte kollarımızın üstünde hasta, ziyade-
siyle hasta bir adam bulunuyor. Bu hasta adam, kolumuzdan kurtulacak 
olursa, bizim için büyük felaket olur.”

Pan-İslavist emellerini kıyasıya uygulayan Rusya, 1878’de Osmanlı’yı ağır 
bir yenilgiyle kıskacına almış İstanbul’a kadar gelerek Ayestefanos (Yeşilköy)  
Antlaşması’yla da ağır şartlarını onaylatmıştı. “93 Harbi” olarak bilinen bu sa-
vaş, buralara kadar gelmişken ve belki daha da kötü sonuçlar verebilecekken  
İngiltere’nin konuya dahil olmasıyla bu kadarla kalmıştı. İngiltere her ne kadar 
Osmanlı’nın parçalanmasında kendi yararını görse de bunu Rusya’nın yapıyor 
olması ancak Balkan uluslarının işine gelebilirdi. Bu yüzden Rusya’nın yayıl-
masına doğuda bazı ayrıcalıklar tanıyarak “dur” diyen İngiltere, 1878 Berlin 
Antlaşması’nda Kıbrıs’ı elde ederek de kazançlı çıkmıştı. Aynı antlaşma hem 
Osmanlı’nın yıkılmasını ertelemiş oluyor hem de Balkan uluslarının çığlıklarını 
bir süre susturuyordu.  

Mustafa Kemal’in doğduğu yıllarda bu minvalde olan durumu bir Batılı tarihçi 
şöyle ifade etmişti:

1 Ş. Süreyya Aydemir, Tek Adam, I. cilt, Remzi Kitabevi, İstanbul, 2003, s. 99 
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“Mustafa Kemal’in doğduğu sıralarda bir zamanlar Batı nasıl Doğu’nun 
önünde dize gelmişse, Doğu da Batı’nın önünde dize geliyor ve Osmanlı 
İmparatorluğu gerileyişine ve çöküşüne doğru büyük bir hızla kayıyordu.”1

Osmanlı’nın yıkılışı Balkan topraklarında başladı dense yeridir. Çocukluk ve 
gençlik yaşamı dışında bütün bu gelişmeleri yakından izleyen Mustafa Kemal’in 
üstelik idealist bir ordu mensubu olarak olaylara kayıtsız kalması düşünülemezdi. 
Daha Manastır İdadisi’nde okurken bile Osmanlı-Yunan Savaşı’na okuldan kaça-
rak katılmak istemiş, neyse ki bu mümkün olmamıştı. Bir kurmay subay olarak 
Erkan-ı Harbiye’yi bitirdikten ve yıllara sığacak bir tecrübeyi iki yıla sığdırarak 
döndüğü Şam’dan itibaren tam da işin  içindeydi ülkenin geleceği ile ilgili… 

1911 yılında Osmanlı topraklarında isyanlar ve işgaller başlamıştı artık. İlk 
olarak İtalyanların Libya’daki topraklarımıza asker çıkarması ile başlayan Trablus-
garp Savaşı bir başlangıç olacak ve süreç Osmanlı’nın sonunun getirinceye kadar 
aralıksız sürecekti. Dikkatler Afrika kıtasındaki topraklarımızda olsa da daha önce 
belirttiğimiz gibi Balkanlar bir saatli bomba gibiydi ve ne yazık ki her ikisine de 
yeterince hazırlıklı değildi Osmanlı İmparatorluğu…

Harp Okuluna girdiği günden beri en yakın arkadaşı olan Ali Fuat, Trablusgarp 
için Adriyatik’te toplanacak ordunun Manastır’daki kurmay heyetine getirilmiş ve 
Trablusgarp’a gitmeden Mustafa Kemal’in yanına uğramıştı. Üç yıldır görmediği 
arkadaşıyla geçen üç gün, konuları hep savaş olsa da iyi gelmişti ruhlarına…Mus-
tafa Kemal de iki gün sonra Trablusgarp’a hareket edeceği için arkadaşının verdiği 
bilgiler ayrıca önemli geliyordu. Kendilerini yine Beyaz Kule’nin bahçesine atmış-
lar ve masa başında daha da derinlik kazanmıştı sohbetleri…  

Ali Fuat, İtalyanların yaptıkları savaş hazırlıkları konusunda üstlerini ve İstan-
bul’u uyardığını ama hiçbirine yanıt alamadığını anlatıyordu. Mustafa Kemal’in 
anlattıklarıysa Suriye’de yaşadıklarıydı elbette. O da raporlaştırdığı izlenimlerini 
kumandanlarıyla paylaştığını ama tümen kumandanlarının görevlerinin cahili ol-
ması yüzünden bunların bir değer taşımadığından söz ediyordu. O kumandanların 
teftişlerinde ortaya koydukları cehalet, zaten yetişmiş subaylarda hayret uyandır-
maktaydı. Bununla şunu ima etmekteydi Mustafa Kemal: Bu kumandanlarla girile-
cek savaşlar, sonucu neredeyse belli olan savaşlar olacaktı ne yazık ki…

Mustafa Kemal’in Suriye’de birlikte çalıştığı ve raporlarını İstanbul’a ulaştırması 
için ilettiği kişi 5. Ordu Kumandanı Hasan Tahsin Paşa’dır, yani tek bir kurşun 
atmadan Selanik’i düşmana teslim eden paşa...

Uzun bir süreden sonra buluşmuş olmalarına ve en sevdikleri Olimpos Gazi-
nosu’nda bulunmalarına rağmen Mustafa Kemal çok durgun ve neşesizdir, ki bu 
durum Ali Fuat’ın dikkatinden kaçmaz. Bunun sebebinin Trablusgarp’ta karşılaşa-
cakları savaş hali olmadığına emindir, bilir ki arkadaşı için bu durum bir güçlük 

1 Sinan Meydan, Sarı Paşam, İnkılap Kitabevi, İstanbul, 2018, s. 36  
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arz etse bile buna hazırlıklı bir askerdir o… Mutlaka başka bir sebebi olmalıdır bu 
sıkıntılı halin… Dayanamaz ve sorar. Zaten ondan başka kimseyle paylaşmayacak-
tır sıkıntısını, buna emindir Ali Fuat…

“Bir şey yok fakat müteessirim. Ben eğer Trablus’tan dönersem, yine buralara 
gelebilecek miyim?” der soruya cevaben Mustafa Kemal. 

“Neden” diye yineler Ali Fuat. 
“Korkuyorum Fuat, korkuyorum. Doğup büyüdüğüm Selanik acaba Türklerin 

elinde kalacak mı?” diye nemli gözlerle endişesini paylaşır Mustafa Kemal. 
Uzun uzun sohbetlerinde konu elbette Balkanlar’daki huzursuzluklar ve siyasi 

ortamdır. Bu durum kaçınılmaz bir Balkan Savaşı’nın ayak sesleridir ne de olsa…
Aralarında bulundukları İttihatçıların hâlâ politikadan ayrılmamış olmaları subay-
lar için bir handikaptır ve Mehmet Şevket Paşa da bu duruma cemiyette (İttihat ve 
Terakki Cemiyeti) söz geçirememiştir…

Mustafa Kemal akşam ilerlerken Olimpos dağlarında göz gezdirerek: “Ah Sela-
nik, bir daha seni Türk olarak görebilecek miyim?” diye iç geçirmektedir. Ali Fuat, 
ilk kez yanaklarından yaşlar süzülen arkadaşının ağladığına tanık olmaktadır. Sarı 
saçlarında ellerini gezdirerek arkadaşını teselliye çalışmıştır ama o da aynı endişeyi 
taşımaktadır. 

Doğup büyüdüğü şehir çok önemlidir Mustafa Kemal için… İnsanlar ait olduk-
ları şehirlere duygusal bir bağlılık duyarlar. O zaman şehir henüz kaybedilmemiş 
olsa bile o kadar haklı çıkmıştır ki öngörüsünde, 8 Kasım 1912’de topraklarımız 
olmaktan çıkmış, Selanik Yunanistan’a savunmasız ve tek kurşun atmadan teslim 
edilmiştir.


